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WSTĘP

Chorobę jęczmienia zwaną pasiastością, której przyczyną jest Hel
minthosporium gramineum R b h., notuje się prawie we wszystkich 
krajach, gdzie to zboże się uprawia. Dotychczasowe badania wykazały, 
że pasiastość jest jedną z najgroźniejszych chorób jęczmienia ze względu 
na straty gospodarcze wynikające z obniżki plonu ziarna i słomy. 
К ólpin-Ra vn (9) podaje, że przy porażeniu 1% roślin przez Hel
minthosporium gramineum R b h. plon ziarna obniża się o 0,7%, a słomy 
o 0,4%.

Helminthosporium gramineum R b h. było dotychczas przedmiotem 
licznych badań, które pozwoliły na dokładne poznanie jego biologii, przy 
czym za główne źródło infekcji roślin uznano materiał siewny (14). 
Stwierdzenie w warunkach laboratoryjnych porażenia materiału siew
nego jęczmienia przez ten gatunek napotyka na duże przeszkody, ze 
względu na trudności uzyskania zarodników na sztucznych podłożach, na 
co wskazują badania Isenbecka(8) i Johnsona (10). Sukces uzy
skania zarodników Helminthosporium gramineum R b h. na sztucznych po
żywkach odniesiony przez Haustona i Oswalda (7) polegał na
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poddaniu kultur działaniu zmiennego światła dziennego i temperatury 
w warunkach naturalnych, to jest na wolnym powietrzu.

Dotychczasowe badania obce (5, 6, 12, 16) i własne — prowadzone nad 
mikroflorą ziarna siewnego jęczmienia — wykazały, że stosowana metoda 
sztucznych kultur przy użyciu pożywki glukozowo-ziemniaczanej jako 
podłoża pozwala wyosobnić z ziarniaków wiele grzybów, z wyjątkiem 
jednak Helminthosporium gramineum R b h. Mając na uwadze znaczenie 
gospodarcze choroby pasiastości jęczmienia konieczne jest określanie po
rażenia materiału siewnego przez Helminthosporium gramineum R b h., 
wymagające zastosowania pożywki umożliwiającej izolację tego grzyba 
z ziarna.

MATERIAŁ I METODY BADAŃ

Materiałem było ziarno jęczmienia jarego odmiany „Skrzeszowicki”, pochodzące 
z uprawy r. 1965 w majątku WSR w Felinie, gdzie w okresie wegetacji zanotowano 
porażenie przez Helminthosporium gramineum 29% roślin.

Badania laboratoryjne przeprowadzono metodą sztucznych kultur przy użyciu
3 pożywek: glukozowo-ziemniaczanej przygotowanej według przepisu Mańki (13), 
mineralnej „A" według Skoropada i Arny’ego (15) oraz mineralnej „B” 
według Beana i Wilcoxtona (2). Odkażone powierzchniowo ziarniaki jęcz
mienia sposobem podanym przy odkażaniu ziarna pszenicy (11) wykładano na ze
stalone pożywki do szalek Petriego średnicy 10 cm. Na każdą szalkę wykładano 
po 6 ziarniaków, przy czym dla każdej pożywki zastosowano 10 szalek. Szalki 
z ziarniakami przetrzymywano w zamkniętym termostacie nastawionym na tem
peraturę 24°C. Po 7 dniach dokonano przeglądu szalek, przy czym wyrosłe grzyby 
odszczepiano na skosy z pożywką glukozowo-ziemniaczaną i pożywką mineralną „B”. 
Po wyrośnięciu kolonii, co zwykle miało miejsce po 14 dniach, przystąpiono do 
określania grzybów. Helminthosporium gramineum określano na podstawie kultur 
jednozarodnikowych hodowanych przez 12 dni w temp. 24°C na skosach z po
żywką mineralną ,,B”. Przy oznaczaniu posługiwano się opracowaniem monogra
ficznym Drechslera (4). Pozostałe grzyby określano przeważnie tylko do rodzaju.

Dalszy etap badań polegał na prześledzeniu wzrostu i zarodnikowania Hel
minthosporium gramineum na 3 pożywkach w warunkach naturalnego światła 
dziennego i temperatury oraz w stałej temp. 24°C bez dostępu światła. W tym 
celu szalki Petriego o średnicy 10 cm z określonymi pożywkami zaszczepiono za
rodnikami Helminthosporium gramineum, które uzyskano z hodowli grzyba na 
pożywce mineralnej „B”, stosując 8 szalek dla każdej pożywki. Równocześnie
4 z tych szalek wstawiano do termostatu nastawionego na temp. 24 °C, a pozostałe 
4 szalki wystawiano na zewnątrz budynku, chroniąc je przed bezpośrednią operacją 
słoneczną, gdzie warunki temperatury i światła odpowiadały warunkom podanym 
przez Haustona i Oswalda (7). Długość światła dziennego wynosiła 15 godz., 
maksimum temp. 30°C, minimum temp. 8°C. Po 10 dniach dokonano pomiaru 
średnicy kolonii grzyba celem określenia jego wzrostu oraz przebadano zarodni
kowanie.
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Po 7 dniach przetrzymywania szalek w temp. 24°C wokół ziarniaków 
wyłożonych na pożywkę glukozowo-ziemniaczaną i mineralną „A” wy
rosły dobrze widoczne kolonie grzybów (ryc. 1), natomiast na pożywce 
mineralnej ,,B” bardzo delikatne kolonie, ledwo dostrzegalne okiem nie 
uzbrojonym (ryc. 2).

Ryc. 1. 7-dniowe kolonie grzybów wyrosłe z ziarniaków jęczmienia na pożywce 
glukozowo-ziemniaczanej w temp. 24°C

7-day-old colonies of fungi grown from barley seeds on potato-dextrose medium, 
at a temperature of 24°C

Grzyby z rodzajów: Alternaria, Fusarium, Cladosporium i Penicillium 
zaowocowały na wszystkich 3 pożywkach, co stwierdzono przeglądając 
kolonie pod małym powiększeniem mikroskopu (X 150). Helminthospo
rium gramineum zarodnikował tylko na pożywce mineralnej „B” tworząc 
na niej'delikatne, białe kolonie. Stwierdzono 15 zarodnikujących kolonii 
Helminthosporium gramineum na 600 szt. wyłożonych ziarniaków.

Wszystkie grzyby odszczepione na skosy z pożywką mineralną „B” 
i na skosy z pożywką glukozowo-ziemniaczaną rosły słabiej na pierwszej, 
podobnie jak Helminthosporium gramineum (ryc. 3).
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Ryc. 2. Szalki z wyłożo
nymi ziarniakami jęcz
mienia na pożywce mi
neralnej „B” po 7-dnio- 
wym przetrzymywaniu 

w temp. 24°C 
Barley seeds on mineral 
medium ”B” after se
ven-day-old storage, at 
a temperature of 24°C

Ryc. 3. 14-dniowe kul
tury Helminthosporium 
gramineum R b h. wy
rosłe w temp. 24°C; 
a — na pożywce mine
ralnej „A”, b — na po
żywce mineralnej „В” 
14-day-old cultures of 
Helminthosporium gra
mineum R b h. grown 
at a temperature of 
24°C; a — on mineral 
medium "A”, b — on 

mineral medium "B”
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Ryc. 4. 10-dniowa kultura Helminthosporium gramineum R b h. wyrosła 
w temp. 24°C na pożywce glukozowo-ziemniaczanej 

10-day-old culture of Helminthosporium gramineum R b h. grown on 
potato-dextrose medium at a temperature of 24°C

Ryc. 5. 10-dniowa kultura Helminthosporium gramineum R b h. 
wyrosła w temp. 24°C na pożywce mineralnej ,,B” 

10-day-old culture of Helminthosporium gramineum R b h. 
grown on mineral medium ”B” at a temperature of 24 С
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Większość kolonii Helminthosporium gramineum, owocujących na po
żywce mineralnej „B” w stałej temp. 24°C bez dostępu światła, po od- 
szczepieniu na pożywkę glukozowo-ziemniaczaną zatracało zdolność wy
twarzania zarodników. Prawie wszystkie grzyby wyizolowane z ziarnia
ków jęczmienia na pożywce mineralnej ,,B” zarodnikowały na skosach 
z tej pożywki. Większość kolonii nie owocujących na pożywce mineral
nej „A” nie zarodnikowało również na skosach z pożywki mineralnej „B”.

Helminthosporium gramineum w badanych warunkach wykazywało 
najsłabszy wzrost na pożywce mineralnej ,,B”. Wpływ pożywki mine
ralnej „B” uwydatnił się wyraźnie w wyglądzie kultur. Grzyb na po
żywce tej tworzył nikłą, białą, pajęczynowatą grzybnię powietrzną 
(ryc. 5), natomiast na pozostałych badanych pożywkach tworzył grzybnię 
dobrze rozwiniętą, puszystą, barwy oliwkowej (tab. 1, ryc. 4). Różnice 
w intensywności zarodnikowania zaznaczyły się szczególnie między kul
turami hodowanymi na pożywce mineralnej ,,B” a kulturami hodowa
nymi na pożywce mineralnej „A”. Grzyb na pożywce mineralnej „B” 
owocował obficie w stałej temp. 24°C bez dostępu światła oraz w wa-

a
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Ryc. 6. Konidia Helminthosporium gramineum Rbh.; a — wytworzone przez grzyb 
na powierzchni liści jęczmienia, b — wytworzone na pożywce mineralnej „B” 

Conidia of Helminthosporium gramineum Rbh.; a — produced by the fungi on the 
surface of barley leaves, b — produced on mineral medium ”B”

runkach naturalnego światła i zmiennej temperatury, natomiast na po
żywce mineralnej „A”, słabe zarodnikowanie wykazał tylko w w zmien
nych warunkach temperatury i przy świetle naturalnym. Na pożywce 
glukozowo-ziemniaczanej grzyb obficie zarodnikował tylko w warunkach 
naturalnego światła i przy zmiennej temperaturze. Zarodniki Helmintho
sporium gramineum, wytworzone na pożywce glukozowo-ziemniaczanej 
i pożywce mineralnej ,,B” były takiego samego kształtu i wymiarów, 
jak zarodniki uzyskane w okresie wegetacji z liści jęczmienia (ryc. 6).

OMÓWIENIE WYNIKÓW BADAŃ I WNIOSKI

Z przeprowadzonych badań wynika, że dla rozpoznania porażenia 
ziarna siewnego jęczmienia przez Helminthosporium gramineum można 
stosować metodę sztucznych kultur, o ile za podłoże używa się pożywkę
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mineralną „B”. Grzyb wyrasta z zakażonych ziarniaków na tej pożywce 
i wytwarza delikatną grzybnię zarodnikującą. Przeglądanie szalek 
z wyłożonymi na tę pożywkę ziarniakami winno być dokonywane pod 
małym powiększeniem mikroskopu (X 150) na 7 dzień przetrzymywania 
szalek w stałej temp. 24°C. Na podstawie morfologii i wymiarów zarod
ników można łatwo ustalić gatunek. Grzyb na pożywce mineralnej „B” 
wytwarza konidia odpowiadające morfologią i wymiarami konidiom po
chodzącym z materiału natura’nego. Na skosach z pożywką mineralną „B” 
grzyb rośnie również słabo jak na szalkach, ale równie łatwo owocuje.

Znając wymagania pokarmowe Helminthosporium gramineum, jego 
samowystarczalność w odniesieniu do witamin kompleksu В i możliwość 
korzystania z różnych pożywek zawierających powszechnie znane źródła 
węgla, jak glukozę czy sacharozę (1) oraz wykorzystywanie azotu z azo
tanów, amoniaku lub w formie aminowej (3), pożywka glukozowo-ziem- 
niaczana i pożywka mineralna ,,A” jest odpowiednią dla jego wzrostu, 
co stwierdzono w niniejszych badaniach. Wadą tych pożywek jest to, 
że w stałej temperaturze i bez zmiennego światła grzyb na nich wcale 
nie owocuje albo owocuje bardzo skąpo, wobec czego badania są utrud
nione.

Pożywka mineralna „B” powoduje, że wszystkie grzyby zasiedlające 
ziarniaki rosną na niej wolno, ale — podobnie jak Helminthosporium 
gramineum — łatwo owocują.

Zastosowanie pożywki mineralnej ,,B” do badań nad zasiedlaniem 
przez Helminthosporium gramineum ziarna jęczmienia pozwala łatwo na 
określenie procentu porażenia materiału siewnego przez ten grzyb w wa
runkach, które można bez trudu stworzyć w laboratorium.
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РЕЗЮМЕ

В ходе исследований над изоляцией Helminthosporium gramineum 
R b h. из зерна ячменя было обнаружено, что этот гриб хорошо от
растает из зараженных зерен в среде приготовленной по Бину 
и Би лькокстону (2). Helminthosporium gramineum R b h. на плот
ной питательной среде при температуре 24°C без доступа воздуха 
образует тонкую грибницу легко образующую споры. Применение 
метода искусственных культур на этой безазотистой питательной среде 
позволяет в лабораторных условиях распознать поражение посевно
го материала ячменя грибом Helminthosporium gramineum R b h.
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SUMMARY

When investigating media from which it is possible to isolate Hel
minthosporium gramineum R b h. from the barley grains, the author 
demonstrated that the fungus grew on mineral medium from infected 
seeds. It was found that Helminthosporium gramineum R b h. produced 
a delicate fructiferous mycelium on the above mentioned medium, 
prepared according to Bean and Wilcoxton (2), in darkness, at 
a temperature of 24°C. The method of artificial cultures conjointly with 
application of this mineral medium enables the evaluation of infection 
of barley seeds with Helminthosporium gramineum R b h. in laboratory 
conditions.

Papier druk. sat. Ill kl. 80 g. Format 70 X 100
Annales UMCS Lublin 1968 LZGraf. im. PKWN, Unicka 4.
1.100 + 125 egz. P-4 Manuskrypt otrzymano 12.VII.66

Druku str. 10 + 1 zał. 
Zam. 2491. 12.VII.66

Data ukończenia 8.IV.67



Tab. 1. Opis kolonii i zarodnikowania Helminthosporium gramineum po 10 dniach wzrostu na 3 pożywkach w stałej temp. 24°C 
bez dostępu światła oraz w warunkach na turalnego światła i zmiennej temperatury 

Description of the colony and sporulation of Helminthosporium gramineum following ten-day growth period, on 3 experimental
media, at constant temperature of 24°C in darkness, and at daylight at varying temperatures

Warunki wzrostu
Conditions 
of growth

Badane pożywki
Media under examination

Glukozowo-ziemniaczana 
Potato-dextrose medium

Mineralna „А”
Mineral medium „А”

Mineralna „В”
Mineral medium „В”

Temp. 24°C bez 
dostępu światła 
Temperature
24°C, in dark
ness

Kolonia o średnicy 8 cm barwy sza- 
rooliwkowej; zarodnikowanie bar
dzo słabe; konidia oliwkowe, cylin
dryczne z wyraźną ziarnistością 
wewnątrz; wymiary zarodników: z
2 przegrodami 32—50X12,5—15 p 
Colony 8 cm. in diameter, olive-gray, 
Very poor sporulation. Conidia of 
olive colour, cylindrical, with mark
ed granulation inside. Measure
ments of spores: with two septae 
32—50X12.5—15 p

Kolonia o średnicy 6 cm barwy ja
snooliwkowej; brak zarodnikowania 
konidialnego; w grzybni pożywko- 
wej jasno- i ciemnooliwkowe, śród- 
sirzępkowe chlamydospory z ziar
nistością wewnątrz i o wymiarach: 
20—25X12,5—15 p
Colony 6 cm. in diameter of olive 
light colour. Absence of conidial 
spores. In the mycelium there are 
present light-olive and dark-olive 
chlamydospores with granulation 
inside. Measurements of chlamydo
spores: 20—25X12.5—15 p

Kolonia o średnicy 5 cm biała, deli
katna; obfite zarodnikowanie wy
stępowało w formie oliwkowego na
lotu; zarodniki jasnooliwkowe, cy
lindryczne, na obu końcach za
okrąglone z 1—7 przegrodami po
przecznymi; wymiary zarodników: 
z 1 przegrodą 52,5X17,5 p 
z 2 przegrodami 32,5—55X17,5—20 p 
z 3 przegrodami 62,5—85X20—22,5 p 
z 4 przegrodami 80—107X20—25 p 
z 5 przegrodami 77—102X17—25 p 
z 6 przegrodami 100—102X15—25 p 
z 7 przegrodami 107—115X15—25 p 
Colony 5 cm. in diameter, delicate, 
white. Rich sporulation visible as 
olive coating. Spores light olive, 
cylindrical, rounded on either end, 
with 1—7 transverse septae. 
Measurements of spores: 
with 1 septum 52.5X17.5 p 
with 2 septae 32.5—55X17.5—20 p 
with 3 septae 62.5—85X20—22.5 p 
with 4 septae 80—107X20—25 p 
with 5 septae 77—102X17—25 p 
with 6 septae 100—102X15—25 p 
with 7 septae 107—115X15—25 p

Naturalne świat
ło i zmienna 
temp, od 8°C do 
3C°C
Daylight and 
temperature 
varying from
8° to 30°C

Kolonia o średnicy 9 cm, puszysta, 
barwy jasnooliwkowej; zarodniko
wanie obfite; zarodniki oliwkowe, 
cylindryczne z 2—7 przegrodami 
poprzecznymi: wymiary zarodników: 
z 2 przegrodami 55—60X15 p 
z 4 przegrodami 100—105X15 p 
z 5 przegrodami 100—107X15 p 
z 6 przegrodami 107—110X15 p 
z 7 przegrodami 107—115X15 p 
Colony 9 cm. in diameter, foamy,

) light olive. Rich sporulation. Spores 
olive in colour, cylindrical, with 
2—7 septae. Measurements of 
spores:
with 2 septae 55—60X15 p 
with 4 septae 100—105X15 p 
with 5 septae 100—107X15 p 
with 6 septae 107—110X15 p 
with 7 septae 107—115X15 p

Kolonia o średnicy 8 cm puszysta, 
barwy szarooliwkowej; zarodniko
wanie słabe; zarodniki jasnooliw
kowe, cylindryczne; wymiary za
rodników:
z 3 przegrodami 45—75X15—17,5 :x 
z 4 przegrodami 60—85X17 p
Colony 8 cm. in diameter, foamy, 
olive-gray in colour. Poor sporula
tion. Spores of light olive colour, 
cylindrical. Measurements of 
spores:
with 3 septae 45—75X15—17.5 p 
with 4 septae 60—85X17 p

Kolonia o średnicy 5 cm, delikatna, 
biała; zarodnikowanie bardzo obfi
te; morfologia i wymiary zarodni
ków jak wyżej
Colony 5 cm. in diameter, delicate, 
white. Very rich sporulation. Mor
phology and measurements of 
spores as above
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